1 / 2

令和６年２月５日

保護者の皆様

土浦市立土浦第一中学校長 菊地 正和

(小中一貫校)

第３回制服検討委員会の報告

立春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申

し上げます。日頃より本校の教育活動に対しまして、ご理解ご協力をいただき

誠にありがとうございます。

さて、男女の区別が設けられ選択の余地のない現在の制服を見直し、様々な

文化や多様性へ配慮したものに改め、令和８年度新入生からの着用に向けて準

備を進めるために、「制服検討委員会」を設置して、検討を行っています。

１月 27日、第３回検討委員会を開催しましたので、下記のように報告いた

します。今年度の検討委員会は今回で終わります。検討委員の皆様には、お忙

しところご協力いただきありがとうございました。

記

１ 実施日時 令和６年１月 27日(土)13:00～16:30 家庭科室

２ 次第

１ 校長あいさつ

２ 日程等について

３ プレゼンテーション視聴と協議・決議

４ 令和５年度今後のスケジュールについて

５ その他

３ 次第２～５の内容

２ 日程等について

(１)プレゼンテーションの流れ

・４メーカーが参加

・１５分間説明＋１０分間質疑、終了後に次の教室へ移動

(２)日程

13：15～13：40 株式会社明石スクールユニフォームカンパニー ９年４組

13：45～14：10 東京菅公学生服株式会社 ９年２組

14：15～14：40 光和衣料株式会社 ８年３組

 2 / 2

14：45～15：10 株式会社トンボ ８年１組

15：30～16：30 協議・決議 被服室

(３)協議・決議について

・休憩時間に「採点表」を回収し、集計結果を配付

・採点表を返却し、集計結果を参考にしながら協議し、１社メーカーを選定

３ プレゼンテーション視聴と協議・決議

・参加した検討委員 １３名

・①～⑦の項目から、３点、２点、１点で評価

①デザイン、②素材・機能、③サポート体制、④プレゼンテーション、

⑤熱意、⑥価格、⑦その他

・１３名の得点を集計し、項目別順位や合計得点順位等を基に協議

・各社の合計得点 Ａ社(247点)、Ｂ社(239点)、Ｃ社(205点)、Ｄ社(202点)

・協議の結果、Ａ社（株式会社明石スクールユニフォームカンパニー）に決定

４ 令和５年度今後のスケジュールについて

５ 制服メーカー及び素材等の選定 第３回制服検討委員会  1/27(土)

６ 各メーカーへの結果等通知 2/2(金)

７ 令和６年度に向けて、決定メーカーと打合せを進める。 ２月～

５ その他

・特になし

以上、報告します。

【担当】土浦市立土浦第一中学校

生徒指導主事 原田 剛

℡029－821－3679